

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wniosek, kwartał, półrocze, rok. Rows include: W Austro-Węgry, w jednorazową prenumeratę, w dwurazową, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rocznych zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Ryku... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

Dlaczego zwyciężymy?

IV. Kraków, 23 stycznia. (k. s.) W dotychczasowych rozważaniach doszliśmy do przekonania, że materialna zdolność przetrwania jest większa po stronie mocarstw środkowych, niż po stronie koalicji.

Wśród mocarstw koalicyjnych największą energię objawia duch — francuski. W ciągu tej wojny dokonał on rzeczy ogromnej, mianowicie znalazł dość siły, aby przeciwstawić się młotowemu uderzeniu armii niemieckich i zamknąć je w zaczerpniętym kole obrzytnego frontu bojowego...

Armia angielska, której w środkowej Europie nie doceniono, wykazała w ciągu dotychczasowych bojów także zupełnie pierwszorzędne zalety. Pomijając wyborne, wręcz luksusowe zaopatrzenie i doskonałe kierownictwo, cechuje ją armie specjalny, nigdzie indziej nie spotykany duch walności dla walności, jak gdyby szuki dla szuki.

Jeżeli więc chodzi o obu wielkich zachodnich członków koalicji, to ich zapas ducha wojennego jest bardzo znaczny i z pewnością wystarczający, gdyby także inne zapasy okazywały się po tej stronie analogicznie obfite.

śmiało i osiągały pewne i to nie mało znaczne rezultaty. Więc coś tam jest jednak... Otóż niewątpliwie armia rosyjska ma swe „ducha“ ale zupełnie odmiennego od europejskich „duchów“.

Patrząc na wysiłki armii francuskiej, widzimy, że walczą tu cały naród jako żywa i świadoma swoich celów zbiorowość. Państwo jako organizacja przymusu i autorytetu odgrywa tu rolę tylko organizatora, kierownika ale nie — motora popodwoje.

Naród w Rosji potrzebuje być tylko posłusznym t. j. biernym. Ma iść na szturm krwawo i często jawnie bezcelowo, ma leżeć w rowach i wychodzić z nich tylko na rozkaz, który dla niego jest rozkazem w znaczeniu nie organizacyjnym, ale stanowi „ultima ratio“ wszelkiego wogóle działania.

Armia rosyjska, wyposażona w odpowiednią liczbę oficerów, więc zorganizowana w taki sposób, aby wola kierująca w możliwie najdokładniejszy sposób była rozprawdzona w masie wojska, jest na ogół biorąc niezwykła.

liczbę oficerów, więc zorganizowana w taki sposób, aby wola kierująca w możliwie najdokładniejszy sposób była rozprawdzona w masie wojska, jest na ogół biorąc niezwykła.

Armia rosyjska straciła olbrzymi odsetek oficerów. Brak ich daje się coraz wyraźniej poznać po wzrastającym niedostępie w manewrowaniu piechoty rosyjskiej, które da się wytłumaczyć tylko brakiem odpowiedniego kierownictwa niższego rzędu.

W olbrzymim organizmie armii rosyjskiej centralne źródło woli kierującej bije jeszcze z wielką siłą. Wyższe dowództwo rosyjskie jest nadal uparte, energiczne i konsekwentne.

Wielkiemu wyświechtaniu w przyczynie i skądinąd takich metod, aby zrozumieć, w czym leży słaba strona absolutnej bierności mas rosyjskich. Oto w tym przedświadczeniu, że w pewnym momencie może ona przekroczyć granicę, pożądaną dla dowództwa.

Walki nad Wisłą.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 23 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj w południe: Na północ od Wisły rozwinęła się wczoraj żywsza walka artylerii z szczególnym powodzeniem, zwłaszcza na najbardziej na południe położonym odcinku Nidy i koło Chęcina...

W Królestwie i Prusiech.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 23 stycznia. Biuro Wolffa. Wielka główna kwatera doniosła wczoraj: W odcinku Suchej postępują nasze ataki zwolna naprzód. Na wschód od Pilicy nic nowego. W Prusiech wschodnich sytuacja niezmienniona.

Walki we Flandryi, Francyi i Alzacyi.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 23 stycznia. (Biuro Wolffa). Wielka główna kwatera doniosła wczoraj: Uporczywy deszcz wykluczył większą działalność wojenną między wybrzeżem a kanałem La Bassée. Koło Arras walka artylerii.

Papież o wojnie.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Rzym, 23 stycznia. Papież odbył wczoraj przed południem konsystorz, na którym wobec zgromadzonych kardynałów wygłosił dłuższe przemówienie. Papież wskazał na stan wojenny w Europie, poczem mówił: „Niestety, wpływa miesiąc za miesiącem, a nawet w przybliżeniu nie ma nadziei, że nieszczęsną wojna albo raczej, rzekłoby się, wkrótce ustanie.“

Tadeusz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza. Pamięta, jak w parę lat potem siedział tam przed domem na ławie. Było to pod koniec wakacji (choć dziedziec z Nizin już na „Skowyrka“ nie leży, rodzice posyłali go do szkół dalej), niedziela tak pogodna i ciepła, jak dzisiaj.

dziękował Bogu, jeśli sił starczy, by przed śmiercią wypłacić się żydom za dom i ziemię. Zdarły psiajuchy, bo zdary, a i tak nich im Bóg da zdrowie, bo bez nich nie byłbym się ziemi dorwał wcale. My z matką już się na tem steramy, ale skarżyć się niema o co, gdy Bóg pobłogosławi. Jak nas zbrakuje, twoja głowa, by siostry wywiano, by Jędrzek sam ostatek się na roli.

natychniał wybrał się do tego dworu w pielgrzymkę, by dawne wspomnienia wznowić. Ale zastał już nie dwór stary, ale dworzysko zniszczone i puste: nowe życie jeszcze nie zakwitło na tem, co minęło, a dawne zewsząd wyzierało takie biedne, sponiewierane i opuszczone, przypominające smętnie, że tu było i kwitło wielkimi. Dworzysko puste, nagie, z drzew ogolonych, jeno tu i owdzie jakaś topola obesała strzeże granicy jego dawnej: gumna rozebrana, śpicherz, stajnie i obory zburzone, zrównane z ziemią, i ziemia zaorana, a na zagonach czarnych smugi jeno białe świadcze miejscami, że nur tam zwalono i gruz usumiono — wszędy, po całym dworzysku rozpełzły się te zagony czarne, wąskie, wypukłe, ośmiokątne zagonki chłopskie: po dawnych zburzonych gumnach, stajniach, oborach, śpicherzach, po wyciętym sadzie, wytrzebionym ogrodzie warzywnym, po dziedzińcu kolistym, którego trawnik zielony przerażał wraz z okalającym go objazdem żółtym; tu zuchwale dotarli pod same okna starego dworu pańskiego i zacierają do nich ciekawie, tam cisną się natrętnie aż pod ganek z słupami białymi; rozpostarli się tak szeroko, że płot wyrzuciły, wygrzyły krzewy bzu, co osłaniał dziedzińce od drogi, wdary się, tam w głąb, na murawę ogroja lipowego, porzęły dami, obaliły podwójne rzędy wiekowych lip ciemnych, i karcz po nich wygrzyły, iż parę ich tylko się ostało chudeńkawe i okraszonych, które ocaliło boćianie gniazdo, usadowione na szczycie. A w posród tego spustoszenia stoi jeszcze dwór stary, obszerny, modrzewiowy, siedzi obwieczna Nizińska. Koczują w nim jeszcze, nim się pobudują, osiem rodzin chłopskich: ściany odrapanie, okna powybijane, lub zabite deskami, wewnątrz posadzki powyrwane, a na podłogach zabitoonych leżą kupami skrzynki zielone, upstrzone kwiatami jaskrawymi, i pozawijywane zawiniątkami z pościelą, przodzieńcami i łachami; na ścianach zabrudzonych plamy jaśniejsze oznaczają miejsca, gdzie widziały szeregiem portrety rodzinne Nizińskich.

Smieje się dziewczyna, a chłopiec się dąsa, Prosi się, zaklina, Gracko kręci węża; Hej-ha! Dana-dana! — w oczkach figlik świeci. Hej-ha! Dana-dana! — „Bałamut z waszeć!“

Chłopiec węża kręci, A dziewczyna kwili, Łęzka w oku neci, Oczkami się mili; Hej-ha! Dana-dana! — chłopiec okiem mruga, Hej-ha! Dana-dana! — „Nie cheesz? — Aśki sluga!“ Smieją się oboje W radosnym zachwycie: Ręka w rękę w dwoje Raźniej iść przez życie; Hej-ha! Dana-dana! — trzpiot lecz chwyt z chlopaka! Hej-ha! Dana-dana! — „Daj aśka buziaka!“

postępowała, to nie działałaby wcale na korzyść pokoju, tylko siałaby nienawiść do religii i narządzałyby spokój i wewnętrzną harmonię Kościoła na ciężkie wstrząśnienia.

„Nie stajemy po żadnej z obu stron i dla obu stron mamy równą troskę i obserwujemy fazę tej wojny z trwogą, która jest tem większą, ponieważ należy się obawiać, że gwałtowność ataków czasami przekracza wszelką miarę. Naturalnym jednak jest, że myśl nasza zwraca się najuporczywiej tam, gdzie wśród synów objawia się najgłębsza miłość i czułość dla wspólnego ojca wierznych, a o tem świadczy także, o ile to się odnosi do narodu belgijskiego, list, jaki wystosowaliśmy do kardynała arcybiskupa z Mechlinu. Apelujemy w nim do uczuć ludzkości tych, którzy przekroczyli granice wrogich narodów, aby ich skłonić, by terytoria, przez nich obsadzone, nie były więcej pustoszone, a niżeli to jest nieodzownym wskazanem przyczynami wojennej okupacji i, co się wydaje jeszcze ważniejszym, aby bez rzeczywistej konieczności nie obrażano uczuć wieszkańców w tem, co im jest najdroższym, jak świętynie boże, prawa religii i wiary.

„Co do tych, którzy widzą swój ojczyznę obsadzoną przez wroga, to rozumiemy w zupełności, jak to musi im być ciężko żyć pod obcym panowaniem, ale nie chcibymy, by pragnienie uzyskania ponownej niezawisłości ich w szczególności do tego skłoniło, by udaremniali utrzymanie porządku publicznego i przez to swe położenie jeszcze bardziej pogorszyli.

„Zresztą, czcigodni bracia, nie powinniśmy tracić otuchy. Przeciwnie, im ciemniej się przyszłość zapowiada, z tem większą otuchą zbliżamy się do tronu łaski, by prosić o litość i łaskę“

Papież zakończył przemówienie, podnosząc konieczność zwrócenia się do Boga w korynych modłach, gdyż nie stało się bez woli Bożej, że spókoj świata został zakłócony. Bóg dopuszcza, aby istoty ludzkie, które wszelkie myśli swe skierowały do rzeczy ziemskich, nawzajem się ukarały przez wzajemne spustoszenie.

Są jeszcze inne wypadki, które zmuszają ludzi do ukorzenia się przed potężną ręką Boga, jak nieszczęścia ostatnich dni, o których wszyscy wiemy, jak straszne one były. Papież zaleca więc prywatnie i publicznie modły i wyzwa do uczestnictwa w dwu uroczystych nabożeństwach pokutnych, dla których dla całej Europy naznaczony jest dzień 7 lutego, zaś dla innych części świata katolickiego dzień 31 marca.

Wreszcie Papież zapowiedział, że weźmie udział w pierwszym nabożeństwie pokutnym w bazylice św. Piotra i zakończy wyrażeniem życzenia, aby za wstawiennictwem świętej Dziewicy było światu danem, by pokój w Chrystusie znowu został przywrócony i na przyszłość wśród ludzi stale zamieszkał.

Bitwa pod Zakliczynem.

Na froncie bojowym wzdłuż Dunajca i Białej, który jest w ścisłym połączeniu z frontem bojowym nad Nidą i dalej z frontem naprzeciw Warszawy, ważną rolę już prawie od miesiąca odgrywa miasteczko Zakliczyn. Gdy nasze wojska ruszyły z pod Karpat ku północy, lewe ich skrzydło doszło dnia 15 grudnia do Zakliczyna. Ale gdy w dolinie rzeki Białej nasz pochód ku północy dotarł wkrótce aż do Tuchowa, usadowienie się naszych wojsk na wyznaczonej Zakliczyńskich wymagało dłuższego czasu. O walkach pod Zakliczynem przechodziły od czasu do czasu wiadomości, aż w końcu dnia 19 bm. otrzymaliśmy następujący telegram Biura korespondencyjnego, jako biuletyn marszałka porucznika Hoefera, zastępcy szefa sztabu generalnego:

„Na wyznaczonej na wschód od Zakliczyna nasza artyleria zmusiła Rosyan swoim skoncentrowanym ogniem do opuszczenia kilku przednich linii rowów strzeleckich. Ruch odwrotny przyniósł się w nieprzyjaciela także na inne części frontu, tak, że w końcu nieprzyjacieli opróżnił swoje przednie pozycje w obrębie 6 kilometrów.

„W naszym bardzo skutecznym ogniu artylerii i karabinów maszynowych cofnął się nieprzyjaciel w nieporządku na najbliższe wyżyny, przyczem wiele broni i amunicji pozostawił w swoich dawnych pozycjach“.

Ażeby ocenić należyte to zwycięstwo naszego oręża, musimy dać krótki pogląd na obustronne pozycje wzdłuż Dunajca i Białej. Front rosyjski ciągnie się, począwszy od ujścia Dunajca, wzdłuż prawego brzegu tej rzeki aż do ujścia Białej, idzie dalej wzdłuż wschodniego brzegu Białej tuż na zachód od Tarnowa ku południowi, aż do wielkiego kolana Białej w odległości 6 kilometrów na północny zachód od Tuchowa, następnie przecinając wyżyny na wschód od Białej, sięga w okolicy odległej mniej więcej o 8 kilometrów na południowy zachód od Tuchowa, a stąd odgałęzia się w stronę Gorlic.

Gdy w połowie ubiegłego miesiąca Rosyanie w Galicji, otrzymawszy posiłki, ponownie podjęli kontrofenzywę, jednym z pierwszych ich celów było zdobycie okolicy w kolanie (zagięciu) Białej na zachód od Tuchowa. Ich ataki skierowały się przeciwko dominującym wyżynom, obsadzonym przez nas po części, a położonym pomiędzy Tuchowem a Zakliczynem. Tutaj toczyły się gwałtowne walki w dniach 22, 23, 27, 29, 30 i 31 grudnia, a następnie w dniach 8, 9 i 16 bm. W tych walkach odparliśmy ataki Rosyan, którzy je wykonywali zawsze znacznymi siłami.

Te liczne i zwycięskie walki świadczą, że Rosyanie pragnęli stanowczo zdobyć wyżyny pomiędzy Tuchowem i Zakliczynem. Podjęli tedy nową próbę w dniu 17 bm. i ponieśli klęskę, stracivszy bardzo ważne pozycje. Gdyby je Rosyanie mieli w swoich rękach, posiadaliby ważny punkt oparcia do dalszych ataków poza średni bieg Dunajca. Dla nas samo utrzymanie się na tych wyżynach już było doniosłym powodzeniem. Tem większe ma znaczenie fakt, że nie tylko utrzymaliśmy się tam, ale wyparliśmy wroga z przestrzeni 6 kilometrów. Rosyanie stracili w kolanie rzeki Białej teren, z takim nakładem ofiar zajęty.

Jeżeli generał Hoefer zaznacza, że Rosyanie musieli cofnąć się na froncie, wynoszącym 6 kilometrów, to za przestrzeń frontu i operacyjną jego doniosłość wskazuje, że klęskę ponieśli tam co najmniej jeden korpus rosyjski. Ciężką lukę, utworzoną przez Białą pod Tuchowem, wynosi mniej więcej 6 kilometrów Rosyanie

zostali widocznie wyparci o kilka kilometrów w stronę Tuchowa i znajdują się w odległości luku (kolana) utworzonego przez Białą. Oczywiście to wyparcie Rosyan ku Tuchowu i wciśnięcie ich w głąb kolana Białej nie pozostanie bez wpływu na sąsiednie odcinki frontu rosyjskiego. Jeżeli rosyjska główna kwatera wojenna zapowiedziała jeszcze przed bitwą pod Zakliczynem, że nad Dunajcem „rozwinę się akcja przystopowawczego charakteru“, to po zwycięstwie pod Zakliczynem akcja ta chyba stała się bezprzedmiotową.

Przytoczony przez nas biuletyn naszej głównej kwatery wojennej podnosi, że artyleria i karabiny maszynowe rozwinęły „bardzo skuteczny ogień“, skutkiem którego nieprzyjacieli nie mogli cofnąć się w porządku. Jak skutecznym był ten ogień, świadczy telegram, ogłoszony przez berliński dziennik „Morgenpost“, a wysłany do tego pisma przez jego sprawozdawcę wojennego z naszej wojennej kwatery prasowej. Rosyanie — jak zaznacza ów telegram — chcieli za wszelką cenę zdobyć wyżyny, do której droga wiodła przez las. Po kilkukrotnych bezowocnych próbach Rosyanie, jak się dowiedzieli nasi dowódcy, postanowili o oznaczonej godzinie nocnej pójść przez las do szturmu. Komendant naszej artylerii kazał wszystkim rozporządzać działom wstrzelać się do brzegu lasu, jako do celu, a kiedy do szturmu ruszyły trzy pułki piechoty rosyjskiej, artyleria nasza rozpoczęła tak celny i gęsty ogień, że pułki wymienione prawie pokotem padły.

Zwycięstwo pod Zakliczynem jest zapowiedzią dalszych naszych działań wojennych, a to tem bardziej, że od wtorku, to jest od dnia 19 bm. panują silne mrozy, jak donosi Roda Roda, sprawozdawca wojenny, w telegramie do „N. Fr. Presse“. Drogi pokryte są wprawdzie grubą, ale poprawiły się. Gdy mroz głębiej przeniknie ziemię, kopanie dalszych rowów strzeleckich stanie się prawie niemożliwym.

Jak się zdaje — donosi ów sprawozdawca — wywiążą się zwycięstwa walki o pozycje obecne, następnie zaś pomiędzy cofającą się a ścigającą stroną powstaną otwarte bitwy z szybkim rozstrzygnięciem. Ponieważ po zamarnięciu również i rzeki przestają być przeszkodami, można mówić o rozpoczęciu się nowej fazy wojny.

Walki nocne nad Bzurą.

Znany już naszym czytelnikom amerykański sprawozdawca wojenny Granville Fortescue, znajdujący się przy rosyjskiej naczelnej komendzie na placu boju w Królestwie, taki daje opis nocnych walk nad brzegami Bzury, rozegranych podczas ofensywy niemieckiej w kierunku Warszawy:

„Walki nocne są najgodniejszymi uwagi i może jedynymi malowniczymi epizodami współczesnych bitew. Wybitny strzałow działowych, falista, kołysząca się linia strzałow z karabinów ręcznych i maszynowych, ostro się zarysowują na tle ciemnych mas okopów, ludzi i nieba. Obok tych pojedynczych światełek i wybitków co chwila przecinają ciemności nocy, jak ogniste miecze, światła reflektorów, a wysoko w górę wylatujące rakiety, rozpylające się w górę, jakby mgławice świetne, dopełniają obrazu, malowanego kolorami białym i złotym na tle głębokiej czarności. W rozległym okręgu na powierzchni ziemi padają światła od rozłożonych ognisk obozu, z których wielkie słupy płomienia i dymu wzbijają się ku górze, ku nawisłym nisko obłokom. Ogniska rzucają na śnieg czerwone refleksy, a z góry nad tą przedziwną symfonią barw głębokich i mocnych rozlewa przez opary mgły księżyc swe światło blade i niepewne, w którym kontury odleglejszych przedmiotów rysują się zjawiskowo, zatarte i chwiejne. — Wszystko razem tworzy widokowo pełne gwałtownych i wspaniałych kontrastów.

Wśród tej mgły i niepewnego, migotliwego światła trzy bataliony piechoty rosyjskiej idą na front. Nazywają ich „ulubieńcami wielkiego księcia“, należą bowiem do wyborowego pułku generalissimusa. Odgłosy ognia działowego i karabinowego dochodzą do nas pojedynczymi wybuchami. Błoto sięga niemal powyżej kół naszego samojazdu, który z wolna posuwa się naprzód, walcząc z trudnością z masą lepkiej, rozmiękłej ziemi. Pomimo to zbliżamy się powoli do linii walki. Jesteśmy tylko o 4 do 5 kilometrów od baterii, zionących ogniem i żelazem.

Zwracamy oczy na zachód, gdzie się przed naszym wzrokiem rozciąga obraz pola bitwy. Księżyc przesiewa przez mgliste opary zaledwie tyle światła, że można rozpoznać kontury przedmiotów na śniegu. Płaskie białe pole jest jakby oblamowane ciemnymi pniami drzew. Za tymi ciemnymi lasem stoją działa. Wyciągnięte są w długą linię, jak daleko oko sięga, a nieregularnie ich rozstawienie ukazuje czerwono-złote wybitki wystrzałow wylubających ich chwila. Przymulony przedtem dla nas huk wystrzałow przechodzi teraz w ogłuszający grzmot. Na krańcach widnokregu, tam, gdzie ziemia zdaje się stykać z niebem, widać inne błyski: to wystrzały z dział niemieckich. Co czas jakiś cztery razem takie błyski rozzerwa ciemność i jakby ją przerywają ostro, gwałtownie. To znowu bliżej, w górę pękająca rakietka rozpyla się na tysiące iskier i oświetla naraz pola pokryte śniegiem, jak na uroczystościach ognie sztuczne.

Nagle niedaleko naszych pozycji zabłyśka odmiennie światło. Jakby wielka, rozpryskująca się kropla roztopionego złota. To wylubająca szrapnel, a wkrótce na tem samym miejscu wylubająca trzy inne szrapnele blaskiem czerwono-złotym. Natychmiast wyrusza się z ciemności i podnosi jakby olbrzymie, dalekosiężne ramie promień reflektora, a w jego świetle widać naraz domy, płoty, drzewa, drogi w bezwzględnej, wszystko ukazującej jasności. Promienie reflektorów sięgają coraz dalej po równinę, jakby palce niewidzialnych olbrzymów, macające, szukające czegoś, czego odrazu znaleźć nie mogą. Wreszcie zimne światło reflektora zatrzymuje się, oblewa jasnością jedno miejsce. A wkrótce ciemności rozbliskują całą masą małych, pojedynczych blasków i światełek, które z oddalenia czynią wrażenie, jakby razem zapalono mnóstwo zapalek, a z każdej wybuchła mały płomyczek. Płomyczki te posuwają się w prostej linii, a linia ta oznacza linię rowów strzeleckich.

Nagle naprzeciwko niej ukazuje się inna linia małych płomyczków. Zdaje się, jakby była przed nami tuż, tuż. To strzały z szeregów atakującej niemieckiej piechoty. Suchy, gęsty trzask karabinów maszynowych z naszej strony wstrząsa nagłe powietrzem.

Obraz bitwy rozwija się w tak ogromnych rozmiarach, że oko może ogarnąć odrazu tylko po-

jedyńcze jego części. Bitwa zbliża się ku największemu swemu natężeniu — światła i blaski zlewają się w jedno wielkie morze iskier, tak samo jak wybuchy wystrzałow w jeden niemiłkający, ogłuszający huk częstych grzmotów. Rosyjskie linie rowów strzeleckich znaczą się nieprzerwanymi niemiłkającymi ogniami. Trzask wystrzałow karabinowych staje się coraz gęstszy i donośniejszy, przygłusza niemal ryk dział. I nagle — jakby gwałtowny porыв silnego wiatru zgasił wstęgę ognia, a z nimi razem przerwał trzask wystrzałow. To — jakżeśmy się później dowiedzieli — atakujący Niemcy wtargnęli do rosyjskich rowów strzeleckich, które po zaciekłej walce na bagnety zdobyli...

W nagle zapadłem milczeniu zdaje się tańcować coś jeszcze groźniejszego i tragiczniejszego. Lecz wkrótce huk dział wzmagą się na nowo, potężnie, zlewają się w jeden ogłuszający ryk bitwy...

Wypadki w Portugalii.

„N. Wiener Tagblatt“ otrzymał z Lizbony pod datą 5 b. m. od bardzo wybitnej — jak powiada — osobistości interesujące informacje o stosunkach wewnętrznych w Portugalii. Informacje te wyjaśniają, dlaczego Portugalia mimo podszczeruwań Anglii nie mogła wziąć przyobiecane go udziału w wojnie. Mianowicie w portugalskim wojsku szczyry się duch rewolucji. W dwóch ostatnich dniach grudnia we wszystkich koszarach Portugalii wybuchł wspaniały bunt, który się nawet przeniósł na ulice, gdy lud pomyślał, że dalsze oddziały wojska mają odjechać do Egiptu dla poparcia Anglików. Wiadomość ta była nieprawdziwą o tyle, że wojska te miały odjechać do portugalskich kolonii w Afryce, zwłaszcza do Angoli, gdzie powstańcza ludność tamtejsza osiągnęła wielkie powodzenia. Lud portugalski nie pozwolił swoim wojskom wsiąść na parowce, a oficerowie wcale nie zadawali sobie trudu łamać niechęci i oporu wojsk. Rząd stał przed niebezpieczeństwem rewolucji wojskowej, tem bardziej, gdy i żandarmerya i policja zaczęły się bratać z rewolucyjnymi wojskami. Wysłano tedy szybko do koszar delegatów, którzy zapewnili wojsko, że nie zostanie wysłane na widownię wojny światowej i w ten sposób zażegnano rewolucję.

Uchwalona przez parlament mobilizacja dalszej dywizji piechoty skończyła się jeszcze gorzej, niż w sierpniu. Mimo energicznych usiłowań zdołał rząd zebrać zaledwie 7000 ludzi, gdyż większość ludzi zdolnych do broni tymczasem opuściła Portugalie. Wogóle szerokie warstwy społeczeństwa nie mają najmniejszej ochoty do wojny. Aby Anglii wynagrodzić ten zawód, rząd Coutinha, obecnego prezydenta ministrów, stara się jak najwięcej sekować zamieszkałych w Portugalii Niemców i Austriaków. Wydano dla nich przepisy paszportowe, utrudniające im niezmiernie wyjazd z Portugalii. Posłowie austriacki i niemiecki zaprotestowali przeciw temu, zwracając uwagę, że skoro Portugalia jeszcze wojny nie wypowiedziała, postanowienia takie są naruszeniem prawa międzynarodowego. Wprowadzono również cenzurę listową dla tych obywateli, a skutkiem jej jest, że Austriacy i Niemcy, żyjący w Portugalii, nie otrzymują listów ani nie mogą swoich listów wysłać za granicę, gdyż wszystkie przepadają. Na wodach portugalskich panoszy się flota angielska i rewiduje wszystkie neutralne okręty; w warsztatach arsenału ustawicznie pracuje się dla Anglii, która posiada tam już oddawna swoich inżynierów i wermistrzów.

Rząd Coutinha, urzędujący dalej mimo odmówienia mu wotum zaufania przez senat, ma się już ku schyłkowi. Do steru przyjdzie wkrótce stronnictwo przeciwne udziałowi w wojnie światowej. Główną troską Portugalii jest teraz wojna w koloniach, gdzie powstańcza w sierpniu i wrześniu prawie zupełnie znieśli wojska portugalskie. Rząd usiłuje wzmocnić w ludność, że stało się to przy pomocy Niemców, lecz ludność nie wierzy temu, gdyż faktem jest, że właśnie część pobitych wojsk portugalskich schroniła się na terytorium Afryki niemieckiej, gdzie oczywiście została rozbrojona.

Koniec trzech burskich bohaterów.

Amsterdamski „Algemeen Handelsblad“ podaje teraz różne bliższe szczegóły o pojmaniu Deweta i o śmierci Beyersa, którzy dowodzili powstaniem Burów.

Co się tyczy Deweta, to sprawa jego pojmania przez Bothę pod moralnym względem nie jest bynajmniej nieposzlakowana. Mianowicie Dewet otrzymał był list żelazny celem rokowania z prezydentem Steinem. Zaraz w dzień po tej rozmowie generał Botha zaatakował wojsko Deweta, zanim Dewet mógł zdążyć z powrotem do swoich. Pobity wojsko Deweta, miał potem Botha już łatwą sprawę z pojmaniem samego Deweta.

Beyers, na którego polowano dniem i nocą, zginął śmiercią żywo przypominającą zgon ksi. Józefa Poniatowskiego. — Po 27 dniach pościgu przyparto go wreszcie do rzeki Vaal z 25 ludźmi. Po stronie rządowej była wielka przemoc. Ucieczka była niemożliwa. Beyers wezwał swoich ludzi do poddania się, aby uratowali sobie życie, sam zaś z wiernym Pietersem rzucił się na koniach w pław w rzekę, która wskutek długiego deszczu silnie wzebrała. Pieters wydosłał się z koniem na drugi brzeg, wtem ujrzał, że koń generała został zraniony, a sam Beyers z trudem broni się przeciw prądowi. — Pieters, nie namyślając się, skoczył znowu do wody. Znalazłszy się w środku rzeki, przechrzył się jednak ku przodowi przez konia i wpadł w rzekę, która go zaraz porwała. Beyers uchwycił się ogona konia, ale w chwili potem wypuścił go i usiłował płynąć ku pobliskiej wierzbie. Lecz już zaczął tonąć, i zawołał: „Na pomoc, na pomoc, nie mogę płynąć, nogi mi się splątały“. Poczem utonął w oczach wojsk rządowych, które mu nie mogły pomóc. Ciało jego znalezione po dwóch dniach. Prawdopodobnie tasienka od jednego trzewika zahaczyła się na guziku drugiego trzewika, tak że miał nogi niegłoko splecione, i ciężkie suknie pociągnęły go w dół. Pogrzebano go prowizorycznie w pobliskiej miejscy wypadku. Było to o zachodzie słońca. W oddali zagrzmięły strzały pożegnalne,

jako ostatni hołd dla człowieka, który był wielkim wojownikiem i patriotą. Zresztą Beyers, gdyby był nawet osiągnął drugi brzeg, byby wpadł w ręce wojsk rządowych, gdyż tam byby się natknął na siatkę drutów kolczastych, którychby tak szybko nie przeciął. Dostawczy się zaś do niewoli, byłby także poniósł śmierć, ponieważ, jak opowiadają, komendant wojsk rządowych miał rozkaz natychmiast postawić go pod drzewem i rozstrzelać za zdradę stanu.

Amsterdamskie pisma, nawet filoangielski „Telegraaf“, podają też bliższe szczegóły o procesie i rozstrzelaniu trzeciego bohatera burskiego, kapitana Fouriego. Stawiony przed sądem wojennym w Pretorii, wygłosił piękną, płomienną mowę patriotyczną, w której opowiedział, dlaczego w listopadzie i grudniu wojował przeciw wojskom angielskim. Urodził się w Transwalu pod flagą republikańską. Walczył w ostatniej wojnie o niezawisłość Burów, i zraniony dostał się do szpitala. Tu pewien oficer angielski uderzył go rewolwerem w świążną ranę. To napało go gorącą nienawiścią. — Mimo to próbował pokonać swoje uczucia i być lojalnym wobec zaborezego rządu uwyatelem, w nadziei, że Anglia w związku z Burami uszczęśliwi południową Afrykę. Nie mógł jednak poddać się nakazowi walczenia przeciw Niemcom afrykańskim — o honor Anglii. Wyliczał rozczarowania, których po wojnie doznali Burowie ze strony rządu angielskiego. Opowiedział, jak na koncercie urządzonym na cześć zmarłego prezydenta burskiego Krügera, publiczność angielska wykonawców na scenie obrzuciła zgłębami jajami i śpiewała Rule Britania. „Jeżeli takie są błogosławieństwa brytyjskie — rzekł — jest dla mnie większym zaszczytem stać tu jako jeniec, niż być oficerem w wojsku angielskim. Co uczyniłem, uczyniłem z własnego swobodnego przekonania. Bóg niedopusi do naszej krzywdy, a doś naszych ludzi jest jeszcze w polu, aby uratować południową Afrykę“. Wskazując na współoskarżonego brata, porucznika Fouriego, dodał: „To mój brat najmłodszy. On wierzył w mnie. Ja nie proszę o łaskę sądu dla siebie, łaska Boga mi wystarczy, proszę tylko o łagodną obchodzenie się z żołnierzami, którzy podemną służyli. Miałem na nich wielki wpływ“.

Sąd skazał Fouriego na rozstrzelanie, jego brata na 5 lat więzienia. Wyrok wykonano 20 grudnia o 5 rano. Fourie prosił o przyzwolnie pogrzeb i rzekł do żołnierzy, którzy go mieli rozstrzelać: „Nie strzelajcie mi w twarz, mam wielkie serce Afrykandera, tam jest miejsce dosyć“. Potem usiadł na pniu drzewa, sam zawiązał sobie oczy i rzekł po holendersku: „Gdy wchodzinny w dolinę śmierci, opuszka nas każdy ziemski przyjaciel“. Przy tych słowach padły śmiertelne strzały.

Egzekucja Fouriego wywarła wielkie wrażenie na żywiole holenderskim południowej Afryki. Uważają ją za fatalny błąd rządu Bothy, którego nie naprawi nawet największa łagodność względem Deweta i innych pojmanych komendantów. Zresztą powstanie wcale nie wygasło, gerylasówka trwa dalej.

Listy z wojny.

Inaczej niż zawsze czeka się dziś na listonosza. W tem nerwowym wyglądaniu chwili, gdy on wreszcie nadejdzie, jest trochę symbolu naszego obecnego życia. Czy tylko symbol? Ach, ileż jest ludzi, którym owo oczekiwanie wypełnia smutną treść długich miesięcy, dla których życie całe jest dziś niczem więcej tylko niecierpliwym wyczekiwaniem na pocztę polową! Czekają, siwieją i chylą się ku ziemi.

A utęsknione listy z wojny są rozmaite. W różnej kartce z poczty polowej bije nieraz tętno wojny i płacze pokój świata. Różowa kartka różni czasem żagwie zapala i hartuje dusze. Czasem jest tylko smutna. A czasem śmieje się niefrasobliwie i swywoi, jak dziecko.

Trzy kartki z poczty polowej przyniósł mi dziś listonosz. Na każdą z nich czekałem długo i dziwnie zeszyły się razem.

Biorę do ręki pierwszą różową kartkę. Przyszła z rowów strzeleckich na tym froncie, który dziś przykrywa do siebie uwagę całego świata.

Czytam: ...22. XII. 1914.

„Zjemy wśród lasów olbrzymich, dzisiaj największej carskiej, ongi królów polskich kniej. — I pewnie wśród pni wiekowych znajdują się świadki naszych królewskich łowów i dzisiaj się, że dziś nie strzały o ostrzu zatrutem, lecz jakieś ogromne stalowe potwory i zjadliwe osy karabinów zakłócają ciszę, która ępi w rozłożystych koronach drzew...“

Wiesz, jaką urządzamy sobie choinkę? Ognisko wśród boru, a wielki świerk na polance. Podarkami świątecznymi, które na niej uwiesimy — będą zdobyte karabiny i szaszki i poległych faryzeuszów. Świeczkami — gwiazdy w cudownej oprawie firmamentu. Kolędą naszą: „Oto dziś krwi i chwaly!“ A duch Wypiszańskich w nas i z nami. Czekaamy czwartku i chwili, w której pójdziemy naprzód! Takie moje święta — czy potrafisz mieć lepsze?“

Odkładam tę świąteczną kartkę z uczuciem — zardzości.

Druga przybyła z daleka, a upstrzyły ją stemple niemieckiej poczty polowej.

...Grudzień 1914.

„... Od dwóch miesięcy nie wiemy nic, co się w naszych stronach dzieje. Ani listów, ani dzienników. Pamiętasz też smutną i ochoczą piosenkę, którą śpiewaliśmy w pierwszych dniach mobilizacji żołnierze na ulicach Lwowa? To jest nasza gazeta, list i wieść od swoich. Ogromnie pociesza wygląda biedactwo, gdy w murach dawnej belgijskiej kasarni (gdzie stoimy załoga), zabrzmi nagle wśród ciszy:“

Może uda się, że powrócę zdrów i zobaczę znowu Lwów!

Dotąd jestem zdrów, ale tu się człowiek czuje strasznie sam. Szeroko otwartymi oczyma patrzę na wszystko, co dzieje się na świecie i tem zabijam tęsknotę. Wasz

A oto trzeci list z wojny. Całkiem inny nastrój: ...w styczniu 1915.

Otrzymałem Twoją kartkę z 2 grudnia. Zanioś na teraz na Węgry, ale numer poczty ten sam. Pyszny kraj! Nie prowadził nigdy tak uregulowanego i spokojnego życia jak teraz. Oprócz tego,

że chodzę w węgierskich pantalonach i nie nie myślę — jestem zdrów i jeżdżę autem, bo to nie nie kosztuje. Raz się spi na edredonach, a raz na kulaku. Jedno mi tylko gniewa, a to myśl, że tam jakiś muzyk chodzi w moich dwóch futrach, a ja muszę się zadowolić jednym „mantlem“. Na wzięli mieliśmy prawdziwy barszcz z uszkami. — Bywajcie.

Takie trzy listy z wojny przyniósł mi dziś listonosz. Trzy różowe kartki, trzy światy wrażeń i przesyć, trzy oblicza wojny, o której Clausewitz powiedział, że jest, jak kameleon. St. W.

KRONIKA.

Kraków, 23 stycznia.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wyda my wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Ojciec święty dla Polski. Ojciec św. Benedykt XV nadesłał przez ks. nuncjusza w Wiedniu 10.000 lirów do rąk Księcia-Biskupa Sapiehy, na skutek jego odezwy, dla biednej ludności polskiej, dotkniętej wypadkami wojennymi.

Również na ten sam cel nadesłał św. Kolegium kardynałów w Rzymie 3.000 lirów. Wobec tego, że okolice Rzymu nawiedzono została niedawno okropnym trzęsieniem ziemi, które tysiące pochłonęło ofiar, a wielu pokaleczonych i bezdomnych Ojciec św. umieścił na swój koszt w zabudowaniach watykańskich, powyższy dar Ojca św. i św. Kolegium kardynałów dla naszej, strasznej pogłowki wojenną dotkniętej ludności polskiej, tem większego nabiera znaczenia.

Szabla Bartkowskiego. Przed paru tygodniami podał pisma wiadomość, iż p. Belina, rotmistrz kawalerii Legionów polskich, otrzymał jako honorowy dar szablę, ofiarowaną i złożoną w Muzeum raperswilem przez ś. p. Jana Bartkowskiego. Jeden z naszych czytelników, mianowicie profesor Franciszek U., który znał osobieście ś. p. Bartkowskiego, nadsyła nam kilka szczegółów, odnoszących się do osoby tego patrioty polskiego. Nazwisko ofiarodawcy podał pisma „Głębnie „Bartkowski“ zamiast Bartkowskiego. Studya uniwersyteckie odbywał w Warszawie i należał do Kółek patriotycznych młodzieży polskiej w r. 1830. — Dostał się następnie do cytadeli, z której uwalnił go dopiero wybuch powstania. Służył przy konnicy przy Dwernickim. Po powstaniu schronił się do Anglii, gdzie żył w biedzie i nędzy, on — właściciel dużego majątku w Polsce. Aby zdobyć środki do życia, oddał się studyum nad językami i później pracował w Anglii i Francji jako nauczyciel języków. Umiał nawet po arabsku. Z czasem los jego znacznie się poprawił, mianowicie kiedy siostra część uratowanego przed konfiskatą majątku przywozła do Francji i odszukanemu bratu ją oddała. W życiu emigracyjnym brał udział żywo i pracował głównie nad gromadzeniem materiałów do historii powstania, oraz zachowania wśród emigrantów polskości. Wspomnienia swoje wydał w zbiorze żołnierzy z r. 1831. Obszerny rękopis posiada nadto córka, p. Klaudia Bartkowska, żyjąca stale w Paryżu. Ożeniony z Angielką na obczyźnie, rzadko miał sposobność używania języka ojczystego. To też by nie stracił wprawy, jak starzec Sienkiewicz codziennie czytywał chwilę głośno pisma lub książki. Był on bardzo czynnym dla Polaków, z granicą przebywających. Po jego śmierci w Muzeum raperswilem na ścianie umieszczono prostą szablę żołnierską, jakiej używała konnica polska z napisem, który mniej więcej brzmiał następująco: „Szablę moją przekazuje Muzeum nie jako pamiątkę po sobie, gdyż do tego bynajmniej nie roszczę sobie prawa, ale dla przechowania i przekazania temu, który pierwszy podniesie oręż w walce o niepodległość naszej Ojczyzny.“ Prawdopodobnie tym aktem chciał streścić to, co stanowiło nię przewodnią jego życia.

List otwarty dr E. Tilla do burmistrza Weisskirchnera. Niezwykle stanowisko mieszkanców Wiednia wobec uchodźców galicyjskich znalazło najdosadniejszy wyraz w noworocznym przemówieniu reprezentantów Rady m. Wiednia do burmistrza Weisskirchnera, imieniem których radca Steiner podniósł konieczność ewakuowania z Wiednia wszystkich uchodźców z Galicji, przybyłych do stolicy monarchii po 1 sierpnia 1914. Burmistrz w odpowiedzi uznał stanowisko mowy i przyrzekł poczynić u rządu odpowiednie kroki.

W sprawie tej wystosował rektor uniwersytetu lwowskiego, dr Till, list otwarty do burmistrza m. Wiednia, dr Weisskirchnera, w którym w grzeczny, ale dosadnych słowach napiętnował postępowanie burżuazyjnej wiedeńskiej i w konkluzji, uzasadniając protest przeciw temu projektowi, wykazuje powody, jakie emigrację części ludności galicyjskiej do Wiednia skierowały i korzyści, jakie ludność stolicy odnosi z pobytu w mieście. List kończy się słowami:

„Gdyby Ekscelencya zechciał poddać się trudom, związanym z podjęciem wycieczki do naszego kraju rodzinnego, wówczas mogłby się przekonac na własne oczy, że miejscowości, do których musieliby być odstawieni, po większej części znikły z powierzchni ziemi i sądzę, że wolno mi wypowiedzieć przekonanie, iż wówczas nie wyraziłby Ekscelencya wogóle zgody na żądanie rady miejskiej, p. Steinaera, a przy najmniej nie wyraziłby jej bez zastrzeżeń i w formie tak szorstkiej.“

Zapomniał dr Till dodać w tym liście, że Galicja jako kraj zbytu dla przyniesiu wiedeńskiej, była żyłą złota przez długie lata dla stolicy monarchii, która była w czasach pokojowych miejscem wycieczek ludności galicyjskiej i przysparzała krocie Wiedniaczkom. Jeżeli zaś dziś w rozbięciu i nieszczęściu szuka ochrony i dachu nad głową za swoje pieniądze, to ma prawo do innych względów gościnności, niż te, jakie są obecnie jej udziałem.

Odżywianie się w czasie wojny. Pod takim tytułem wygłosił wczoraj prof. dr Bujwid w sali Tow. technicznego wobec licznego audytorium odezwy wysoce aktualny, który żywo zainteresował szerokie sfery publiczności krakowskiej. Prelegent w bardzo interesującym wywodzie omawiał wartość spożywczych rozmaitych produktów dla organizmu ludzkiego, a w szczególności wartość chleba, który jest podstawą odżywczą całego szeregu środków pożywienia. W zakończeniu prelekyi odpowiadał prof. Bujwid kilku panom na szereg pytań, skierowanych do niego w sprawie sposobów najpraktyczniejszego przechowywania i konserwowania mąki, jaj i innych artykułów. Prelegentowi podziękowali słuchacze gorącym oklaskiem

Poszukiwanie zaginionych.

Wojciech Muszyński, Mościska; Józef Szczawiński, Karów, p. Rawa Ruska; Aleksander Zagwojski z Czajkowiec, p. Rudki — poszukują rodziców, krewnych i znajomych. Landw. I-Rgt. 34, II Komp., Feldpost 186. 746 1 3

Jana Dmytrowskiego, właściciela realn., restauratora etc. w Tarnopolu, szuka żona Antonia Dmytrowska w Salzburgu, Itzling, Kirchenstrasse. 739 1 3

Michał Kogut z Nowego Sącza, obecnie w Prościejowie na Morawach (Poste-restante), poszukuje braci Tomasa, Stanisława i Szymona Kogutów, lat 24, 20 i 17, którzy we wrześniu wyszli z Rudek koło Lwowa w kierunku Nowego Sącza, a nie doszli tam. — oraz szwagra Józefa Wojciechowskiego z Rzeszyna Polskiej. 730 1 2

Pani Krzysztyłakowej z dziećmi, z Borszczowa, poszukuje Franciszek Cichobłaziński, wachmistrz c. k. żandarmerji 11 I. T. D., Feldpost 80. 733 1 2

Poszukuje Dra Bukowskiego i żony w Sokółce. Wiedzący, raczy łaskawie zawiadomić Baję w Otmęcie, ul. Czeska I. 16. 687 1 4

Michał Skrafiuk, szpital Nr. 3 w Kobierzynie, szuka swej żony Maryi z trojgiem dzieci. 719

Proszę wszystkich krewnych i znajomych, którzy cokolwiek wiedzą o losie i miejscu pobytu rodziny Michońskich, która mieszkała we Lwowie-Zamarstynowie, ulica Iwowska 48, by łaskawie podali mi swój adres lub ich imię. Bronisław Michoński, k. k. Militärverpflegsmagazin, Ersck-uvar. 658

Wiziałkowski Michał, chorąży Leg. pol., obecnie Kriegsspital, VI Abt., Bett 1278, Budapest, Fehervary utca 102, poszukuje żony Kornelii i rodziny Ludwika i Stanisława Cross. 721

Ktokolwiek wie o pobycie Pałaszewskich z Drohobycza: Adama, Eugenii, Zenobii, Walery i Sewery, raczy donieść Kazi i Rózi Pałaszewskiej, Czernowice koło Berna, ul. Berneńska 1. 6, u pp. Miarków. 725 1 3

Enrad Budziński, obecnie Wiedeń, III., Rudolphsstr. 27, poszukuje żony z Rudek i szwagra Wejka z Kołomyi. 744

Antoni Buczyński, obecnie w szpitalu w Budapeszcie, Revesz utca, Hadi Korhaz, poszukuje siostry Heleny z Pogorza. 745

Piotr Cichoń, Ustroń, Śląsk, Autowerkstätte, poszukuje swej żony i trzech córek z Bataje, poczta Lubeczów, powiat Cieszanów. 743

Henryk Greniuch, obecnie w Wiedniu, XX., Melde-mannstrasse 27, Männerheim, poszukuje brata Jana, drogomistrza ze Skolego. 742

Emilia z Donhoffnerów Stugocka w Derfli 28, p. Kunowice koło Weg. Grady-szcza, poszukuje Leopolda i Franciszka Donhoffnera. 718 1 3

Franciszek Hordyński w Krynicy poszukuje swej żony Anny z synem Ryszardem. 580 4 6

Ktoby wiedział cokolwiek o mężu moim Michale Szczygło, nauczycielu, który służył przy 45 pułku, 3 komp., a od 27 sierpnia nie dał o sobie znaku życia, raczy łaskawie donieść stroskanej żonie pod adresem: Izabela Szczygłowa, Gieraltowice, poczta Zator. 585 4 10

Stanisława Opilińskiego, który 31 sierpnia opuścił Lwów w kierunku Krakowa. Ktoby o nim co wiedział, raczy donieść: Maryan Zelechowski, Żywiec, Zabłocie wieś 94. 539 4 4

Marya Zerańska ma wiadomość od męża ze Lwowa. Zgłosić się do K. Rollego w Podgórzu. 632 3 6

Proszę o wiadomość o pobycie moich rodziców ze Stryja. Maksymilian Kukuła, Libiąż. 639 2 2

Adolf Seig Jachimowicz z Tarnowa, obecnie w szpitalu Mittelschule, Bielsko, poszukuje swej żony Sabinę z 4-gim dziećmi, jakoteż i krewnych. 661 3 4

Nauczyciel Beikert, poprzednio zamieszkały w Radymnie, zechce podać swój adres do: I. Gallasch, Sternberg (Morawy). O adres wyżej wymienionego prosi się również jego znajomych. 650 2 3

Franciszek Ciekliński, rewident rachunkowy z Brodów, obecnie przy k. u. k. Etappenstationskommando, Feldpost Nr 350, poszukuje swej żony Heleny wraz z 3 dziećmi. 697 3 4

Ziarko Stefania, Brzeclawa (Lundenburg), Stadt-platz, Posthaus (Morawy), prosi uprzejmie o podanie miejsca pobytu p. Olgi Przybylskiej z Rzeszowa. 675 2 3

Adam Hołowka, kucharz w menaży oficerskiej w Parkanach (Węgry), poszukuje żony Kseni z 7-letnim synkiem Włodzimierzem z Jarosławia. 692

Józef Dziński, ranny, Wien, III., Steingasse 13. Militärpflege, poszukuje rodziców i braci z Lisich Jam obok Lubaczowa, powiat Cieszanów. 694

Z Krakowa z fabryki Wołoszyńskiego przychodzą stale transporty

tutek do Wiednia

do firmy M. Urbański. Wien, VIII (Blindeng. 7—9). Fabryka tutek Wołoszyńskiego jest w ruchu przez cały czas wojny bez przerwy, a tutek Wołoszyńskiego są poszukiwane wszędzie. 743 1 6

Wytwory z naturalnych soli zdrojów VICHY własności francuskiego rządu. Vichy-État Sels do rozpuszczania w wodzie. Niedoścignione co do skuteczności w zbroczeniach w trawieniu (zgadze, kwasach żołądka, wzdęciach i t. d.). Vichy-État Comprimés kamień moczowy i cierpienia nerkowe. — Rozpuszczają się bardzo łatwo. Vichy-État Pastilles 2—3 pastylki po jedzeniu ustalają i przyspieszają trawienie. 5769 7 7 Wystrzegaj się sztucznych naśladowań.

Nieodebrane przesyłki.

We czwartek, ewentualnie w piątek, t. j. dnia 28 i 29 stycznia b. r., o godz. 9 przed południem, odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego c. k. urzędu ruchu

publiczna licytacja

nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu rachunku kolejowego do sprzedaży przeznaczonych przesyłek. Spis tych przesyłek przejrzeć można w kancelaryi naczelnika magazynów, w godzinach urzędowych. 722

Fabryka wód mineralnych sztucznych pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4

ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że cen wód mineralnych swojego wyrobu nie podniosła dotąd, lecz sprzedaje, jak dawniej. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryjach. 804 3 3

Zakład fryzjerski

urządzony z nowoczesnym komfortem salonem dla Panów, osobnym gabinetem dla Pań, oraz wielki wybór perfumeryi, najnowszych szpilek i grzebieni dla Pań polca

STANISŁAW NIEMIROWSKI Karmelicka 21. 261 22 0

Panienska poszukuje nauczycielki do języka niemieckiego. Zgłoszenia tylko listowne pod K. P. przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 611 2 3

Do wynajęcia

przy ulicy Piotra Michałowskiego 14 11 pokoi, przedp., kuchnia, łaz., na I p., każdy pokój z osobnym wejściem od 1 kwietnia 1915, nadaje się na biura lub pensjonat. Tamże na II piętrze, od 1 marca: 5 pokoi, kuchnia, przedpokój. 747 1 3

Maturzysty

obecnie uwolniony z wojska, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. — Zgłoszenia pod 741 przyjmują Administracja „N. Reformy“. 741

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B. Telefon 2538. Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera. Wielki wybór w instrumentach przegranych. 21 7 0

Koń

wózek, szorki, uprząż, siodło do sprzedania ul. św. Filipa 16. 546 3 3

Przyjazd do Krakowa

jest zatrudniony Krakowianom, więc przebywającym na obczyźnie zafatwiam wszelkiego interesu, jakoteż przyjmuję zastępstwa w interesach, biurach i t. p. S. M. Lazer, redaktor „Hamiope“, Kraków, Miodowa 22. 613 3 3

DZWONKI

telefony i światła elektryczne naprawia i instaluje z precyzją i tanio H. NIEMETZ optyk i mechanik Kraków, ulica Karmelicka 15. 415 4 10

Dokładne Mapy terenów wojny!

Mapa Brólestwa Polskiego, Galicyi, Bukowiny i krajów pogranicznych 1915, wyd. A. Rudolf 1:1.500.000, w kolorach, cena 1 K. Mapa terenów wojny europejskiej, wydał J. Felenki 1:4.350.000, w kolorach, cena 1 K. Za poprzedniemi nadesłaniem kwoty (z dołączeniem 10 lub 35 hal. na porto zwykłe lub polecone) lub za zaliczką, poleca i wysyła Księgarnia D. E. Friedleina 683 Kraków, Rynek. 2 3 Odsprzedawcy otrzymują wysoki rabat.

Uczenica

instytutu muzycznego udziela lekcyj na fortepianie po przystępnej cenie. Groble 7, parter, na lewo. B. M. 331 7 0

Zwizły podręcznik buchalterji pojed. i podw. prof. W. Skalskiego. Cena egz. opr. K 3-50, z przesyłką K 3-70. Praga, Václavsko náměstí 11, I p. 574 4 5

Ci, co pozostali!

potrzebują ubrań cywilnych i wojskowych, także dla dzieci. Nadto reperacye i przeróbki uskuteczna Krawiec Górka, Floryańska 3. 470 4 4

Śniegowce i kalosze!!

Z powodu taniego zakupu polecam śniegowce i kalosze w wielkim wyborze po cenach fabrycznych. 406 7 10

Józef Rakower

ul. św. Agnieszki 11. Uwaga: Przy większym zakupie odpowiedni rabat.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości. Masło deserowe duńskie i kuchenne — po najniższej cenie poleca Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek 46 11 0

POKOJE

z utrzymaniem. Ul. Karmelicka 49 II piętro, na prawo. 51 17 26

Magiel

mało używana, kółowa, tania do sprzedania. Wiadomość: Podzińców I. 5, w sklepie. 643 3 3

Ranny legionista, wróciwszy z pola bitwy, jako niezdolny do dalszej służby wojskowej, poszukuje biurowego zajęcia. Kwalifikacye. Ukończone gimnazjum. Wiadomość w kancelaryi Zakładu Józefitów, Kraków, ul. Karmelicka 66. 340 7 0

Fryzjerka

poleca się WPaniom. — Ulica Floryańska 3. 9165 4 4

S. A. Krzyżanowskiego Księgarnia w Krakowie

poleca dzieła pedagogiczne Reussa do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki Oboych Języków w Szkole i w Domu, bezpłatnie, bo bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

SAPOUCZEX

Polsko-Niemiecki kurs wstępny hal. 16, 36, 72 i kor. 1-20. I-szy K 2-40 — kurs II-gi K 4-80. — Polsko-Francuski kurs I-szy K 8-60 kurs II-gi K 9-60. — Gramatyka Fran. kor. 3-60 — Polsko-Angielski kurs I-szy K 2-30 — kurs II-gi K 3-60. — Polsko-Rosyjski kurs wstępny hal. 10, 36, 72 i kor. 1-20 — I-szy K 4-26, II-gi kurs K 5-40. — Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi kor. 1-30. 1512 23 25

Administracja „Nowej Reformy“ znajduje się przy ulicy św. Anny I. 3, parter.

Drukarnia Literacka w Krakowie, ulica Jagiellońska I. 10 Telefonu Nr 401 wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.